
 

 

 

 

Trabajo Fin de Grado 

 

Optimización de la estación potabilizadora de Ariza 

(Zaragoza) 

 

Autor 

Pablo Cortés Carrascón 

 

Directora 

Eva Francés Pérez 

 

EINA 

2015 

  



 
 

 
 

 
 

 
 

(Este documento debe acompañar al Trabajo Fin de Grado 
(TFG)/Trabajo Fin de Máster (TFM) cuando sea depositado 
para su evaluación). 

 
 
 
 
 
 
 

D./Dª.  Pablo Cortés Carrascón   , 

 con nº de DNI 17455906-X en aplicación de lo dispuesto en el art. 14 

(Derechos de autor) del Acuerdo de 11 de septiembre de 2014, del Consejo de  Gobierno,  por  

el  que  se  aprueba  el  Reglamento de  los  TFG  y  TFM  de la Universidad de Zaragoza, Declaro      

que      el      presente      Trabajo       de      Fin      de      (Grado/Máster)  Grado ,     
[...]
muestras (Figura 3.14a)  con 5 mL de polielectrolito y entre 10 y 20 mL de sulfato de alúmina 

(muestras 56-58). Simultáneamente se preparan otras 3 muestras (Figura 3.14b) con 3 mL de 

polielectrolito y entre 10 y 20 mL de sulfato de alúmina (muestras 59-61). 

 

 

 

 

 

 

a b 



 

19 
 

  

 

 

 

 

 

 

Figura 3.14. Disoluciones de sulfato de alúmina y polielectrolito aniónico Crossefloc A200 5mL (a) y 3 

mL (b)  

Se observa que en todos los casos se produce coagulación y se seleccionan las muestras 56 

y 59 para su caracterización, obteniéndose los resultados mostrados en la Tabla 3.3. En esta tabla se 

aprecia como la muestra número 59 cumple el objetivo marcado para la turbidez (< 1NTU) y 

concentración de hierro, sin embargo, los valores de aluminio, manganeso y hierro son superiores a 

los marcados por la normativa (véase Tabla 2.1) 

Tabla 3.3. Parámetros  obtenidos para los ensayos con polielectrolito aniónico (0,7%) 

Muestra pH Conductividad 

(µS/cm) 

Turbidez 

 (NTU) 

Fe 

(mg/L) 

Mn 

(mg/L) 

Al 

(mg/L) 

SO4
2- 

(mg/L) 

56 6,31 1.610 2,49 0,073 0,438 0,723 577 

59 6,27 1.681 0,67 0,179 0,407 1,587 608 

 

 Se han realizado otros ensayos similares a modo de comprobación comparando las mismas 

dosis de reactivos para las dos concentraciones de polielectrolito, obteniéndose resultados similares 

que se muestran en el Anexo 4. 

  

3.4. Ensayos con permanganato potásico 

Debido a la imposibilidad de eliminar el manganeso por coagulación se decide adicionar 

permanganato potásico (KMnO4) para la precipitación red-ox de Mn2+ para formar MnO2, para ello se 

han realizado los cálculos para determinar la cantidad exacta que hay que añadir de permanganato 

para eliminar la cantidad de manganeso que se quiere eliminar. Estos cálculos se muestran en el 

Anexo 5, necesitándose 0,05 mL por cada 300 mL de agua bruta de permanganato potásico 0,03M. 

En esta serie de ensayos (nº 62 a 67) se adiciona simultáneamente permanganato en la dosis 

calculada, variando las dosis de polielectrolito y sulfato de alúmina con las que se han ido probando a 

lo largo de todo el estudio (Figura 3.15): 

  

58 
57 56 

a 

61 60 59 

b 



 

20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.15. Disoluciones de polielectrolito aniónico Crossefloc  A200 y sulfato de alúmina y 

permanganato potásico. 

 En este ensayo se seleccionan, las muestras 62, 63, 66 y 67 cuya caracterización se muestra 

en la Tabla 3.4. 

Tabla 3.4. Parámetros obtenidos en los ensayos con permanganato/sulfato de alúmina y floculante 

aniónico (0,7%) 

Muestra pH Conductividad Turbidez Fe(mg/L) Mn(mg/L)2 Al(mg/L) SO4
2-(mg/L) 

62 6,41 1.687 2,29 0,061 0,086 0,62 631 

63 6,41 1.666 3,26 0,164 0,052 4,728 702 

66 6,30 1.682 0,48 0,066 < MCD 0,211 539 

67 6,22 1.668 2,11 0,066 0,056 0,736 600 

 En la Figura 3.16 se muestra como para la misma dosis de sulfato de alúmina (7 mL / 300 

mL) y permanganato, la turbidez disminuye con la dosis de polielectrolito, por lo que interesa trabajar 

a dosis bajas del mismo. La variación de la concentración residual de cationes, en función de la dosis 

de polielectrolito, se aprecia en la Figura 3.17. Con respecto a la concentración de sulfato no se 

reduce en absoluto, sino que por el contrario se incrementa al utilizar Al2(SO4)3. 

                                                      
2 MCD del Espectrómetro de Emisión Atómica en plasma ICP para el Mn = 0,016 mg/L 

62 63 65 64 

67 66 



 

21 
 

 

Figura 3.16. Turbidez residual de los ensayos frente a la dosis de polielectrolito. 

 

Figura 3.17. Concentración de cationes en las muestras para distintas dosis de polielectrolito. 

En todas las muestras analizadas se aprecia que la concentración de manganeso se 

consigue reducir notablemente, obteniéndose los mejores resultados para la muestra 66, en la que se 

ha usado las siguientes cantidades de reactivos por cada 300 mL de agua bruta: 0,05 mL de 

permanganato potásico, 7 mL de sulfato de alúmina y 1 mL de floculante aniónico al 0,7%. En estas 

condiciones se alcanzan en gran medida los objetivos planteados de reducción de carga 

contaminante, a excepción de la concentración de aluminio y de sulfatos.  

La concentración de sulfatos, según la literatura, es imposible reducir por coagulación, 

mientras que para poderlo eliminar por precipitación se tienen que usar sales de bario, no permitidas 

en potabilización de aguas. Como consecuencia se renuncia a intentar eliminarlo en esta 

investigación (pudiéndose eliminar mediante el uso de membranas de osmosis inversa o 

nanofiltración), y como consecuencia el siguiente apartado se centra en ajustar la dosis de sulfato de 

alúmina, origen de las altas cantidades de aluminio en el agua residual. 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

1 (M.66) 3 (M.67) 5 (M.62)

Tu
rb

id
ez

 (N
TU

) 

Dosis de polielectrilo (mL/300 mL de agua) 
 

0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8
0,9

1 (M.66) 3 (M.67) 5 (M.62)

C
on

ce
nt

ra
ci

ón
 d

e 
ca

tio
ne

s 
(m

g/
L)

 

Dosis de polielectrolito (mL/300 mL de agua) 
 

Fe  (mg/L)

Mn  (mg/L)

Al  (mg/L)



 

22 
 

3.5.  Ensayos de afino en la dosis de Al2(SO4)3. 

Debido a las altas concentraciones residuales de aluminio en las muestras (Tabla 3.4), se ve 

la necesidad de reducir su fuente, es decir la cantidad de sulfato de alúmina usado como coagulante. 

Para ello se realizan los ensayos nº 68-73 variando la dosis de sulfato de alúmina desde 4,5 a 7 mL 

por cada 300mL de agua bruta. Las dosis del resto de los reactivos se mantienen constantes, es 

decir, 0,05 mL de permanganato potásico y 1 mL de polielectrolito aniónico.  

En las Figuras 3.18 y 3.19 se observan dichos ensayos. Por otros lados, en la Tabla 3.5 

aparece reflejada la turbidez de las muestras y además, para las muestras que presenten con una 

turbidez menos de 1 NTU, se refleja la concentración de iones de hierro, manganeso y aluminio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.18 Disoluciones de sulfato de alúmina, polielectrolito  y permanganato potásico 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.19 Disoluciones de sulfato de alúmina, polielectrolito  y permanganato potásico. 

68 70 69 

71 73 72 



 

23 
 

Tabla 3.5. Muestra seleccionadas para analítica. 

Muestra pH Conductividad Turbidez Fe(mg/L)3 Mn(mg/L)4 Al(mg/L)5 

68 6,83 1.680 0,94 <MCD <MCD <MCD 

69 6,68 1.685 0,43 <MCD <MCD <MCD 

70 6,61 1.670 1,13    

71 6,58 1.672 0,66 <MCD <MCD <MCD 

72 6,51 1.689 1,13    

73 6,40 1.670 0,76 0,063 <MCD <MCD 

 En la Figura 3.20 se refleja la influencia de la dosis de coagulante en  la turbidez. Con 

respecto a los metales, todas las concentraciones se encuentran por debajo del límite establecido por 

el RD 140/2003. 

 

Figura 3.20. Variación de la turbidez con la dosis de sulfato de alúmina 

Se decide en función de los resultados obtenidos que la dosis correcta sean 4,5 mL de 
sulfato de alúmina, 1mL de polielectrolito aniónico Crossefloc A200 y 0,05 mL de 
permanganato potásico por cada 300 mL. 

 

                                                      
3 MCD del Espectrómetro de Emisión Atómica en plasma ICP para el Fe = 0,061 mg/L. 
4 MCD del Espectrómetro de Emisión Atómica en plasma ICP para el Mn = 0,016 mg/L. 
5 MCD del Espectrómetro de Emisión Atómica en plasma ICP para el Al = 0,111 mg/L. 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

4,5 5 5,5 6 6,5 7

Tu
rb

id
ez

 (N
TU

) 

Dosis de coagulante (mL/300 mL de agua) 



 

24 
 

3.6 Conclusión de la parte experimental. 

Se decide que para una muestra de 1 litro la cantidad de coagulante a añadir debe ser 15 mL 

de sulfato de alúmina al 1% 3,3 mL de polielectrolito aniónico Crossefloc A200 al 0,7% y 0,16 mL de 

permanganato potásico. Desestimándose el resto de coagulantes y la adición de cal por los 

siguientes motivos: 

1- Flóculos demasiado pequeños o de poca consistencia. 

2- Flóculos no decantables y que permanecen en suspensión. 

3- Sin formación de flóculos. 

4- Turbidez superior a la permitida por el RD 140/2003. 

5- Concentraciones de metales por encima del límite permitido por el RD 140/2003. 

 Con estas concentraciones se reduce la turbidez y las concentraciones de hierro, aluminio y 

manganeso por debajo de los límites establecidos por la normativa. Sin embargo no se consigue 

reducir la concentración de sulfatos que deberán ser eliminados por tratamiento de membranas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

4. Escalado de los resultados a la ETAP 
 

4.1. Caudal 

 Se decide utilizar el caudal estipulado en el proyecto inicial de la ETAP6 por lo que se 

establece un caudal para una población de 2.000 habitantes suponiendo este de 500 m3/día. Se fija 

este caudal dado que la población de Ariza aumenta en los meses estivales. En la Tabla 4.1 aparece 

reflejada la dosis que se deben añadir de cada producto por litro y su valor en el caudal máximo7. 

Tabla 4.1. Dosis de productos 

Producto Dosis por litro (mL) Dosis para 500 m3/día (L) 

Sulfato de alúmina (50%) 0,3 145 

Polielectrolito Crossefloc A200 (7%) 0,33 165 

Permanganato de potasio (0,03M) 0,165 82,5 

 Se han planteado dos posibles opciones de potabilización (en el Anexos 6 se habla de los 

distintos tipos de ETAP), estos son: 

 Opción 1: El agua entra a la estación potabilizadora y se trata con permanganato de 

potasio, polielectrolito y sulfato de alúmina, posteriormente pasa por el sistema de 

osmosis inversa y finalmente se clora. 

 Opción 2: El agua entra a la estación potabilizadora y se trata con permanganato de 

potasio, posteriormente pasa por el sistema de ósmosis inversa y antes de clorarla se 

trata con sulfato de aluminio y polielectrolito 

 

 La segunda opción se descartó ya que el agua entraba con una concentración de hierro 

demasiada alta para poder ser tratada en el sistema de osmosis inversa, ya que provocaría un mal 

funcionamiento de las membranas deteriorándolas.  

 

 

 

 

 

                                                      
6 EL proyecto inicial realiza un estudio de población en el que se tiene en cuenta la ganadería. En 
este proyecto se elimina el caudal necesario para la actividad ganadera 
7 En el anexo 6 aparecen los cálculos de las cantidades que se deben añadir. 



 

26 
 

4.2. Situación actual de la ETAP 

 El proceso de potabilización que se está desarrollando en la actualidad se esquematiza en la 

Figura 4.1: El agua llega impulsada desde el pozo hasta el depósito donde se realiza la adición de 

permanganato de potasio, policloruro de aluminio y bisulfato sódico, posteriormente el agua atraviesa 

un filtro de arena y antes de entrar en el sistema de osmosis inversa es tratada con ácido clorhídrico, 

la última etapa del proceso de potabilización es el momento de la cloración y su posterior almacenaje 

en un depósito acumulador. 

 La ETAP da la posibilidad de evitar el sistema de osmosis inversa, realizando sólo el 

tratamiento previo. En el Anexo 1 aparece detallado el proceso actual 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.1.Diagrama del actual sistema de potabilización. 

 

4.3. Tratamiento propuesto 

 Se trata de mantener la instalación previa modificando solo los reactivos a añadir utilizados en 

los ensayos del Apartado 3. Las condiciones de funcionamiento de la osmosis inversa se mantendrán 

como se encuentran actualmente ya que la eliminación de sulfatos ocurre en ella. 

 El agua llega impulsada al depósito de oxidación donde se añade permanganato potásico, 

sulfato de alúmina y polielectrolito de manera que se produce la oxidación de Mn y Fe, además de la 

reducción de la turbidez. Es un depósito de 30 m3 donde el agua permanece tratada entre un intervalo 

de tiempo de 30-40 minutos.8 

 Posteriormente el agua atraviesa un filtro de arena, cuya capacidad de filtración es de 60 m3/h 

(no requiere contralavados, ni bombeos específicos).  En esta etapa se rechaza el 3% del agua 

donde se eliminará todos los sólidos en suspensión presentes en el agua. 

 Antes de la entrada a la osmosis, donde se eliminarán los sulfatos,  el agua es impulsada por 

una bomba de alta presión de 11 Kg/cm2 de acero inoxidable y pasa por un depósito con 20 filtros 

CUNO que se encargan de retener las partículas evitando que pasen al sistema de membranas. 

                                                      
8 Las adiciones se van haciendo progresivamente, de manera que toda el agua queda 
homogeneizada. 

Depósito de adición de 

permanganato, policloruro 

de aluminio y bisulfato 

sódico 

Filtro de arena Adición de HCl 

Sistema de 

cloración 
Depósito de 

almacenaje 
Osmosis inversa 



 

27 
 

 El sistema de membranas RO está constituido por 5 tubos con 6 membranas de configuración 

espiral cada uno diseñadas a una presión de trabajo máximo de 28 Kg/cm2 

 El permeado se incorporará al sistema para su almacenaje mientras que el rechazo volverá a 

introducirse al sistema de membrana para un nuevo tratamiento. 

 El sistema de cloración no se modifica ya que no es necesario cambiar la dosis de cloro. 

 De esta manera el agua permeada cumple la legislación del RD 140/2003. 

 En la Figura 4.2 queda la nueva distribución de la potabilizadora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.2. Diagrama del método de potabilización propuesto. 

 

4.4. Recomendaciones 

 A continuación se presentan una serie de recomendaciones ajenas al estudio para mejorar el 

funcionamiento de la potabilizadora: 

 Se recomienda sustituir el sistema de arenas presente en la actualidad, debido a  un posible 

apelmazamiento de estas. Se puede utilizar el mismo tipo de arenas sintéticas que hay en la 

actualidad. Una vez sustituidas se recomienda un mantenimiento que consiste en la remoción  

de estas una vez al mes. 

 Se recomienda sustituir los filtros cune debido a un deterioramiento de estos al ser 

atravesados por agua con altas concentraciones de metal (superiores a la Tabla 4.2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Depósito de adición de 

permanganato, sulfato de 

aluminio y polielectrolito 

Filtro de arena 

Sistema de 

cloración 
Depósito de 

almacenaje 
Osmosis inversa 



 

28 
 

5. Coste económico 
 

 La premisa del proyecto era la propuesta del método económico más rentable entre lo que se 

incluía la menor modificación posible del sistema. 

 Por lo tanto el único coste va a ser el cambio de reactivos, en la Tabla 5.1 aparece el coste de 

cada uno y en la Tabla 5.2 el coste diario de los reactivos a utilizar en la planta potabilizadora. 

Tabla 5.1. Coste de los reactivos 

Producto Coste (€/Kg) 

Sulfato de alúmina (estado sólido) 0,31 (pedido de 1.250Kg) 

Crossefloc A200 (estado sólido) 3,70 (pedido de 25Kg) 

Permanganato de potasio (estado sólido) 3,85 (pedido de 25Kg) 

 Los precios han sido proporcionados David Aguilar Bel. 

Tabla 5.2. Coste de los reactivos por litro. 

Producto Coste diario (€) 

Sulfato de alúmina (estado sólido) 22,48 

Crossefloc A200 (estado sólido) 42,74 

Permanganato de potasio (estado sólido) 1,50 

COSTE TOTAL 66,72 € 

  

 El coste diario de los reactivos, para el caudal máximo estipulado, es de 66,72€. 
(24.352€ anuales) El coste diario proporcionado por el ayuntamiento ascendía aproximadamente a un 

total de 48.000€ anuales, se ha conseguido a través de este procedimiento en reducir el coste casi a 

la mitad, suponiendo esto un ahorro de casi 24.000€ 

 

 

 

 

 

 



 

29 
 

6. Bibliografía. 

 

6.1. Páginas web consultadas 

1. https://www.boe.es/ (Septiembre 2014) Boletín Oficial del Estado. 

 

2. https://www.boa.es (Octubre 2014) Boletín Oficial de Aragón. 

 

3. http://www.iqe.es (Octubre 2014) Empresa química que realiza tratamiento de aguas. 

 

4. http://www.quimicadelagua.com (Noviembre 2014) Página web donde explican procesos de 

tratamiento de aguas. 

 

5. http://www.adiego.com/ (Diciembre 2014) Adiego: Empresa comercializadora de productos 

químicos. 

 

6. http://www.prominent.es (Diciembre 2014) ProMinent: Empresa especializada en el 

tratamiento de aguas. 

 

7. http://www.asoc-aluminio.es (Diciembre 2014) AEA: Página web donde hablan del aluminio, 

productos derivados de él y aplicaciones. 

 

8. http://es.www.caruscorporation.com (Febrero 2015) Carus: Empresa especializada en el 

tratamiento de aguas. 

 

9. http://www.tecnoaqua.es (Marzo 2015) Tecnoaqua: Empresa especializada en agua 

industrial. 

 

10. http://www.membranes.com (Octubre 2015) Hydranautics: Empresa especializada en 

tratamientos con membranas. 

 

11. http://www.dow.com (Octubre 2015) Dow: Empresa especializada en el tratamiento de 

ósmosis inversa. 

 

12. http://www.axaragua.com  (Octubre 2015) Axaragua: Empresa de tratamiento de aguas. 

https://www.boe.es/
https://www.boa.es/
http://www.iqe.es/
http://www.quimicadelagua.com/
http://www.adiego.com/
http://www.prominent.es/
http://www.asoc-aluminio.es/
http://es.www.caruscorporation.com/
http://www.tecnoaqua.es/
http://www.membranes.com/
http://www.dow.com/
http://www.axaragua.com/


 

30 
 

6.2. Libros y artículos consultados 

1. Eckenfelder W., W.; Industriual Water Pollution Control. McGraw-Hill International editions. 

3rdedition, 2000. Singapoire.  

 

2. Romeros Rojas, J.A.; Potabilización del agua. Algaomega. 3a edición.1999. México. 

 

3. Arboleda Valencia, J.; Teoría y práctica de la purificación del agua. McGraw-Hill. 3a 

edición.2000. Colombia. 

 

4. Santocha Fontecha, R.; Gutiérrez Fernández, Y.; Rivas Gonzalo, J.C. “Ensayos con distintos 

coagulantes para reducir el aluminio residual en agua potabilizada”. Revista Tecnológica del 

Agua. (Mayo 1999). 

 

6.3. Proyectos fin de carrera consultados 

1. Blesa García, J.; “Diseño de una planta desaladora de agua de mar por ósmosis inversa”. 

Ingeniería Química. Universidad de Cádiz. 2006. 

 

2. Cortés Carrascón, P.; “Comparativa económica de dos alternativas de depuración para la 

localidad de Carenas (Zaragoza)”. Ingeniería Técnica Industrial especialidad Química 

Indsutrial. EUITI (Universidad de Zaragoza): 2012 

  

6.4. Profesionales 

1. Jesús Serrano Valios. Técnico comercial de Innovaciones Químicas Bitan, S. L. 

 

2. David Aguilar Gil. Director técnico de Wasser Gest Ibérica S.L. 

 

6.5. Instituciones y organismos 

1. Ayuntamiento de Ariza. 

 

2. Servicio de Salud Pública. 

 

 

 



 

31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 
 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

Anexo 1. POTABILIZADORA DE ARIZA 

 

1.1. Ubicación de la instalación 

Ariza (véase Figura A1.1) es un municipio de la provincia de Zaragoza que se encuentra a 

125 kilómetros de la capital. Está situado en un pequeño valle al margen derecho del río Jalón, se 

encuentra a una altitud de 713 metros. 

El acceso a Ariza se realiza por la Autovía A2 en el kilómetro 193. 

Ariza tiene una población censada de 1185 habitantes, pero en periodo estival, se estima que 

la población aumenta hasta los 2000 habitantes y teniendo en cuenta un 20% de seguridad, respecto 

al número máximo de habitantes, se obtiene una población de 2400 habitantes, aun así se tomará el 

valor de 2500 habitantes equivalentes. 

 

Figura A1.1. Localización de Ariza 

 

1.2. Comunicaciones y transporte 

El transporte del agua hasta la potabilizadora se realiza a través de un entramado de 

tuberías, que desembocan al principio de ésta. 

El acceso a la potabilizadora se realiza en el kilómetro 4 de la carretera Z-CV-302. 

 



 

33 
 

1.3. Terrenos 

La potabilizadora y el pozo afectado se sitúan en 2 polígonos municipales, a unos dos 

kilómetros del pueblo, más concretamente en las siguientes parcelas (véase Figuras A1.2, 1.3, A1.4, 

y A1.5): 

- Potabilizadora: Parcela 123 (polígono 510). 

- Pozo: Parcela 222 (polígono 512). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura A1.2. Localización de Ariza cartográficamente. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura A1.3. Localización de los polígonos afectados. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura A1.4. Parcela potabilizadora (123) 

 

 

 



 

34 
 

 

 

 

 

 

 

Figura A1.5. Parcela pozo (222) 